
AREA SERVIZI ALLA COMUNITA'

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-280.0.0.-1

L'anno 2020 il giorno 23 del mese di Gennaio il sottoscritto Castagnacci Piera in qualita' di 
dirigente di Area Servizi Alla Comunita', ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

OGGETTO  NOMINA DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE DELLE OFFERTE 
PRESENTATE SUL MEPA DI CONSIP SPA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
PULIZIA, COMPRENSIVO DI DETERSIONE, SANIFICAZIONE E DISINFEZIONE DA 
ESEGUIRSI PRESSO IL MERCATO ITTICO COMUNALE (RDO N. 2468585)

Adottata il 23/01/2020
Esecutiva dal 23/01/2020

23/01/2020 CASTAGNACCI PIERA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



AREA SERVIZI ALLA COMUNITA'

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-280.0.0.-1

OGGETTO  NOMINA  DELLA  COMMISSIONE  GIUDICATRICE  DELLE  OFFERTE 
PRESENTATE  SUL  MEPA  DI  CONSIP  SPA  PER  L’AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI 
PULIZIA,  COMPRENSIVO  DI  DETERSIONE,  SANIFICAZIONE  E  DISINFEZIONE  DA 
ESEGUIRSI PRESSO IL MERCATO ITTICO COMUNALE (RDO N. 2468585)

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che:
−  con Determinazione Dirigenziale della Direzione Sviluppo del Commercio n.  2019-
150.4.0.- 106 del 06/12/2019 è stata bandita apposita Richiesta di Offerta (RdO), di tipo aperto, 
sul Mepa di Consip SpA per l’affidamento dei servizi di pulizia presso la nuova sede del Mercato it-
tico di Genova; 
−  è stato stabilito che l’aggiudicazione avvenisse ai sensi dell’art. 95, comma 3- lett. 
a), del D.Lgs. n. 50/2016 (Codice) con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla 
base del miglior rapporto qualità/prezzo.

Considerato che:

−     al momento dell’adozione del presente provvedimento, è scaduto il termine per la presen-
tazione delle offerte, fissato al 20/01/2020 (ore 12:00) e che, conseguentemente, si può procedere, 
ai sensi dell’art. 77 del Codice, alla nomina della Commissione incaricata della valutazione delle 
stesse;

−   con l’art. 1, comma 1, del D.L. 18/04/2019 n. 32, convertito, con modificazioni, in 
Legge 14/06/2019 n. 55,  fino al 31 dicembre 2020, non trovano applicazione, a titolo sperimentale, 
alcune norme del Codice, tra le quali l’art. 77, comma 3, quanto all’obbligo di scegliere i Commis-
sari tra gli esperti iscritti all’Albo istituito presso l’ANAC di cui all’art. 78, fermorestando l’obbli-
go di individuare i Commissari secondo regole di competenza e trasparenza preventivamente indi-
viduate da ciascuna Stazione Appaltante;

−     con Deliberazione di Giunta Comunale n. 20 del 23.02.2017 sono stati approvati i “Criteri 
per la nomina dei componenti interni delle commissioni giudicatrici nelle procedure gestite dal Co-
mune di Genova per l’aggiudicazione di contratti pubblici, nelle more dell’istituzione dell’albo na-
zionale di cui all’art. 78 del d.lgs. 50/2016”, da applicarsi alle procedure di gara indette con il crite-
rio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, successivamente alla data di esecutività del citato 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



provvedimento;

Atteso che i componenti di Commissione devono avere competenze adeguate in relazione alla pro-
cedura d’appalto e che, ai sensi del comma 4 dell’art.77 del Codice, non devono aver svolto né 
possono svolgere alcun’altra funzione o incarico tecnico o amministrativo relativamente alla mede-
sima.

Preso atto che:

−     con Determinazione Dirigenziale n. 2020/150.0.0.-4 del 14/01/2020 si è provveduto al-
l’aggiornamento dell’elenco del personale in forza alla Direzione Sviluppo del Commercio da cui at-
tingere per la composizione delle Commissioni di gara, ai sensi dell’art. 77 cit.;   

−     in data 21/01/2020, si è proceduto all’estrazione in argomento, come da verbale depositato 
agli atti dell’ufficio, e sono risultati estratti i seguenti componenti:

•     Dr. Daniele Di Filippo, Funzionario Direzione Sviluppo del Commercio;
•     Dr. Matteo Carlo Gennai, Funzionario Direzione Sviluppo del Commercio; 

− - sulla base del ruolo dirigenziale e delle competenze professionali, il ruolo di Presi-
dente di Commissione compete al dott. Gianluca Bisso, quale Direttore della Direzione Sviluppo del 
Commercio;

−  che i suddetti soggetti, presa visione dell’elenco degli operatori economici che entro il termi-
ne per la presentazione delle offerte hanno presentato offerta su MePA, hanno reso le dichiarazioni 
previste dalla legge in materia di incompatibilità e astensione/conflitto di interessi, sottoscrivendo, ai 
sensi del comma 9 dell’art. 77, specifica attestazione in merito; 

−     che il Responsabile del procedimento di gara per la procedura di cui trattasi è il Geom. 
Cinzia Dall’Osso, Funzionario TPO Ufficio Mercati della Direzione Sviluppo del Commercio.

Ritenuto, pertanto, che la Commissione sia così composta:

•     Dr. Gianluca Bisso, Direttore della Direzione Sviluppo del Commercio- Presidente;
•     Dr. Daniele Di Filippo, Funzionario Direzione Sviluppo del Commercio- Componente;
•     Dr. Matteo Carlo Gennai, Funzionario Direzione Sviluppo del Commercio-Componente;  

Ritenuto infine di attribuire le funzioni di segretario, con funzioni di verbalizzazione delle opera-
zioni compiute dalla Commissione, al Dr. Matteo Bertolotto, in servizio presso la Direzione Svi-
luppo del Commercio che ha reso la dichiarazione di cui all’art. 77, comma 6, del Codice.

Dato atto che

− il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile, ai 
sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del TUEL;

− è stata accertata l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in attuazione dell’art.6 
bis della L.241/1990 e s.m.i., nonché ai sensi dell’art. 42 del Codice;

Visti
- il D.Lgs. 267/2000 ss.mm.ii;
- il Decreto Legislativo 50/2016 ss.mm.ii; 
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto Comunale
- gli artt. 4 e 17 del D.Lgs. 165/2001 ss.mm.ii;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DETERMINA
1) di nominare, per le motivazioni di cui in premessa, ai sensi dell’art. 77 del Codice, e nel rispet-

to dei criteri indicati nella Delibera di Giunta Comunale n. 20 del 23/02/2017, la Commissione 
incaricata della valutazione delle offerte presentate nell’ambito  della procedura  di  gara  sul 
MEPA di CONSIP per l’affidamento dei servizi di pulizia comprensivo di detersione, sanifica-
zione e disinfezione presso la nuova sede del Mercato ittico di Genova (RDO n. 2468585);

2)  di stabilire che la Commissione sia composta dai soggetti di seguito nominati riservandosi 
ogni più ampia facoltà di sostituzione dei soggetti come sopra nominati, per il caso di indispo-
nibilità di alcuno di essi;,  

•     Dr. Gianluca Bisso, Direttore della Direzione Sviluppo del Commercio- Presiden-
te;

•     Dr. Daniele Di Filippo, Funzionario Direzione Sviluppo del Commercio- Componente;
•     Dr. Matteo Carlo Gennai, Funzionario Direzione Sviluppo del Commercio-Com-

ponente,
3) di dare atto che i soggetti sopra nominati hanno, ai sensi dell’art. 77, comma 9, del Codice, 

fornito specifica attestazione in merito all’inesistenza delle cause di incompatibilità e di asten-
sione previste dalla vigente normativa;

4) di attribuire le funzioni di segretario, con funzioni di verbalizzazione delle operazioni compiu-
te dalla Commissione, al Dr. Matteo Bertolotto, in servizio presso la Direzione Sviluppo del 
Commercio, che ha reso la dichiarazione di cui all’art. 77, comma 6, del Codice;

5) di dare atto che, per gli adempimenti di cui all’art. 29 del Codice, il presente provvedimento di 
costituzione della Commissione giudicatrice ed i curricula vitae dei membri della Commissio-
ne saranno pubblicati sul profilo del Committente, sezione “Amministrazione trasparente”;

6) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tute-
la dei dati personali;

7)     di dare atto è stata accertata l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in attuazione 
dell’art.6 bis della L.241/1990 e s.m.i., nonché ai sensi dell’art. 42 del Codice.

Il Dirigente
Dr.ssa Piera Castagnacci

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


